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Abstrakt (česky)

Tématem této bakalářské práce byl popis proměn, k nimž docházelo v dětských

časopisech, které vycházely před rokem 1989 a jejichž vydávání pokračovalo i po

Sametové revoluci. Komplexně jsou analyzovány časopisy Mateřídouška a ABC

mladých techniků a přírodovědců (z původně zamýšlených šesti periodik

splňujících kritéria výběru) od doby jejich vzniku po současnost, a to na základě

vybraných ročníků v pětiletých intervalech. Přestože popis literární složky

představuje základ této práce, pozornost je věnována zároveň i celkovému obsahu

a vzhledu, zejména pak vlivu politických událostí na daná periodika.

Předpokladem bylo, že k největším změnám ve všech zkoumaných složkách došlo

v Mateřídoušce i v ABC mladých techniků a přírodovědců po roce 1989.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že v případě obou časopisů docházelo na

jejich stránkách k přibližně podobnému vývoji: odborné články, reportáže a

literární složka byly postupně nahrazovány složkou zábavnou, kterou tvořily

soutěže, kvízy, hádanky atp., a to už před rokem 1989; k zásadnímu úbytku

literární složky došlo v obou případech po roce 2000; po revoluci 1989 lze obě

dvě periodika označit za apolitická, přičemž do Sametové revoluce byl jejich

obsah silně ovlivňován politickým děním v naší zemi. Zásadní vliv na obsah

časopisů měl a má rozvoj komunikačních technologií v posledních dvou

desetiletích, který výrazně změnil volnočasové zájmy mladé generace. Po

zpracování vybraných ročníků časopisů byl potvrzen původní předpoklad.

Zároveň se ukázalo, že Mateřídouška i ABC mladých techniků a přírodovědců

sice stále uznávají a navazují na své předrevoluční kořeny, jejich vzhled i obsah je

však už nesrovnatelný.
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Abstract (in English):

The aim of this thesis was to describe metamorphoses that have occurred in

children’s magazines, which were published before 1989 and whose publication

continued after the Velvet Revolution. Comprehensively are analysed magazines

Mateřídouška and ABC mladých techniků a přírodovědců (from the originally

planned six journals, which meet the selection criteria) since their inception to the

present, on the basis of selected years in five-year intervals. Although the

description of the literary component constitutes the basis of this thesis, attention

is also given to the overall content and appearance, particularly the influence of

political events on given periodicals. The assumption was that the biggest changes

in all examined aspects occurred in Mateřídouška and ABC mladých techniků a

přírodovědců after 1989. Carried out the research, it was found that in the case of

both magazines same trends occurred on their pages: articles, reports and literary

component have been gradually replaced by an amusing component, e.g. contests,

quizzes, riddles (even before 1989); literary component significantly decreased in

both cases after 2000; after the Velvet Revolution, both periodicals can be

described as apolitical (whereas until 1989 its content was strongly influenced by

political events in our country). A major impact on the content was and still is the

development of communication technologies in the last two decades, which

significantly changed leisure time interests of the young generation. After the

processing of selected periodicals, the original premise was confirmed. At the

same time it appeared that Mateřídouška and ABC mladých techniků a

přírodovědců still accept and continue in their pre-revolutionary roots, their

appearance and content is, however, already incomparable.
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Předmluva

Tato bakalářská práce si klade za cíl postihnout změny, k nimž docházelo

na stránkách dětských časopisů, které začaly vycházet před revolucí 1989 a

kontinuálně vycházely i po Sametové revoluci.

Inspirací pro tento výzkum byla disertační práce Štefana Švece nazvaná

Dějiny českojazyčných časopisů pro děti v letech 1850-1989. Díky kartotéce

titulů, která je přílohou výše zmiňované Švecovy práce, se podařilo extrahovat

šest následujících titulů, které splňují požadovaná kritéria: ABC mladých techniků

a přírodovědců (dále jen ABC), Mateřídouška, Čtyřlístek, Ohníček, Sluníčko,

Věda a technika mládeži.

Od původního záměru analyzovat všech těchto šest časopisů jsem musela

upustit potom, co začalo být zřejmé, že při snaze o hlubší popis každého

z periodik, by práce dalekosáhle přesáhla doporučený rozsah. Přestože se ukázalo,

že k pokrytí rozsahu by stačilo vybrat a popsat jediné periodikum, rozhodla jsem s

tímto vědomím zpracovat časopisy dva, abych alespoň částečně naplnila původní

zadání práce.

Přestože výběr nebyl jednoduchý, zvolila jsem časopisy Mateřídouška a

ABC, poněvadž každý z nich byl zacílen na zcela jinou cílovou skupinu čtenářů a

oba dva byly po dlouhá léta považovány za ty nejkvalitnější ve svém zaměření.

Aby nedocházelo k velkým časovým rozestupům mezi jednotlivými

kapitolami, což by mohlo mít za následek nedostačující pokrytí vymezené

problematiky, rozhodla jsem se analyzovat vždy jeden kompletní ročník

v časovém rozmezí pěti let, přičemž prvnímu číslu prvního ročníku byl vždy

věnován samostatný oddíl.

Oddíly posléze tvoří jednotlivé ročníky časopisů, které jsou dále členěny

na pět pododdílů (tematických okruhů): Obsah, Politika a ideologie, Literatura,

Grafická a výtvarná stránka, Shrnutí.1

V pododdílech se věnuji jednak obecnému popisu obsahu časopisu v

daném ročníku (rozvržení rubrik, zásadní změny ve struktuře, …), dále pak

1V případě ABC byla přidána šestý, speciální oddíl nazvaný Tvoření, který se věnoval

popisu tzv. vystřihovánek („déček“), které byly specialitou tohoto periodika a vždy tvořily jednu z

jeho nejpopulárnějších součástí.
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otázce, jak se ideologie a politická situace projevovaly na stránkách periodik,

stejně jako proměnám grafické a výtvarné stránky, která v rámci časopisů

vydávaných pro děti vždy hraje podstatnou roli.

Přestože se ve své práci věnuji všem těmto jevům, důraz je kladen na popis

literární složky Mateřídoušky a ABC. Sleduji dva hlavní proudy, prvním je popis

volených žánrů a tematiky, druhým systematická snaha o zaznamenání autorů,

kteří do časopisů přispívali.

Závěrečný pododdíl má za účel krátký souhrn nejzásadnějších změn, ke

kterým v daném ročníku došlo.

Vzhledem k tomu, že jádro mého výzkumu spočívalo v práci

s jednotlivými ročníky a ve snaze o jejich co nejpodrobnější popis, vybranou

sekundární literaturu tvoří především několik čísel časopisu Zlatý máj, které

zachycují (dobový) pohled na stav literární tvorby pro děti u nás. Tyto zdroje jsem

využila převážně v rámci obecných charakteristik Mateřídoušky a ABC, a

v závěru.

Na konci této předmluvy bych se chtěla krátce pozastavit nad

problematikou číslování jednotlivých ročníků. Například ABC sice mělo v roce

2012 57 ročníků, ale slavilo pětapadesátileté výročí. Stalo se tak kvůli

strategickým změnám v historii ABC, kdy se začátek ročníku přesouval na

počátek školního roku a po pár letech se opět vrátil na počátek roku kalendářního

(vysvětlení z druhého čísla 57. ročníku z úvodního slova šéfredaktora Zdeňka

Ležáka). Stejný problém postihl i časopis Mateřídouška, který také několikrát v

průběhu svojí historie přesouval vydávání svých prvních čísel v rámci roku.
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1 Úvod

Dětské časopisy vždy byly a stále jsou oblíbenou a rozšířenou četbou. Jedná se

o časové tisky, na jejichž stránkách se projevovaly společenské, politické i dobové

vlivy a změny.

Tato periodika představují jedny z prvních forem literatury, se kterými se děti

setkávají, zároveň jsou pro ně uvedením do kulturního a společenského světa a

seznamují je s fungováním světa.

Především proto byla dětským časopisům vždy věnována velká pozornost, a to

jak ve snaze a péči o jejich úroveň, tak z hlediska zájmu politických stran a

ideologických proudů. Snad právě kvůli jejich očividnému zaměření na nejmladší

čtenáře – děti, jakožto snadno ovlivnitelné „cíle“, jednalo se v případě dobové

propagandy o oblíbený a hojně využívaný prostor.

První zmínky o vzniku dětských časopisů na českém území pocházejí z 19.

století. Ve stejné době datujeme také vznik celkového konceptu dětství jakožto

oddělené fáze lidského vývoje. Ještě nedlouho předtím, ve středověku byly totiž

děti pojímány jako „malí dospělí“. Tedy až v podstatě nedávno počalo být dětství

pojímáno jako samostatná životní etapa, což provázela celá řada nových

fenoménů od dětských pokojů přes hračky až po dětské časopisy.2


[…]


kreslila Ivana Lomová, můžeme předpokládat, že se jednalo o dlouhodobější

projekt časopisu. Biblické příběhy končí v šestém čísle a od sedmého se objevuje

nový obrázkový příběh na pokračování s názvem Pouští a pralesem (psal Jiří

Černý, kreslil Michal Kudělka).

Další rubrikou, ve které se vyskytovaly velké ilustrace a nechyběla v žádném

čísle tohoto ročníku, je Galerie pohádkových postav. Text Ladislava Dvorského

doprovázely ilustrace Jindřicha Kovaříka.

Od druhého čísla se na předposlední straně začal objevovat další komiks o

kočce a myši, který napsal i nakreslil Alois Mikulka.

Za zmínku jistě stojí i vzhled samotného časopisu, který za posledních pět let

prošel dalšími změnami. Mateřídouška získala rozměr přibližně A4, který je pro

ni typický až do dnešních dob. Také obalové strany se odlišily od zbytku časopis

tím, že začaly být tištěny na silnější papír, který zároveň chrání časopis před

poškozením.

Co se týče jednotlivých ilustrátorů, jejich jména byla stále uváděna u každé

jednotlivé stránky, ani u tohoto ročníku je však nevypisuji. V tiráži je uvedeno

jméno výtvarného redaktora, kterým byl v té době už výše zmiňovaný Jindřich

Kovařík.

2.2.12.5 Shrnutí

Po pěti letech je zřejmé, že s postupem času Mateřídouška ustálila svůj vzhled i

obsah. Celkově měl časopis v této době třicet šest stránek a cena se zastavila na

poměrně vysoké částce 20 Kč. Formát časopisu odpovídal zhruba velikosti A4.
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Šéfredaktorkou byla Magdalena Propperová, o výtvarnou a grafickou úpravu se

staral Jindřich Kovařík.

Změnil se také systém vydávání. Časopis už nevycházel od září do srpna, ale

od ledna do prosince, jednotlivá čísla ale byla stále komponována ve shodě

s ročními obdobími.

Co se týče obsahové stránky, je s podivem, že zcela chybí zahraniční

spisovatelé. V případě českých autorů pak v podstatě chybí nová jména a objevují

se pouze ti, se kterými jsme se pravidelně setkávali už v posledních deseti patnácti

letech. V této chvíli časopis mnohem více sázel na moderní autory a moderní

tvorbu pro děti.

Pokud se zaměříme na zábavnou část časopisu, ta v roce 1995 zabírala zhruba

třetinu každého čísla. Jde tedy o opětovný vzestup, který následoval po

porevolučním útlumu.

Jestliže se redakce časopisu ještě na počátku devadesátých let obávala a

v jednom z úvodníků přiznávala, že osud časopisu v době po revoluci 1989 vůbec

není jistý, tak o pět let později je zřejmé, že časopisu se v této době dařilo dobře a

měl kolem sebe stálý tým.

2.2.13 Ročník LVI (od ledna 2000)

2.2.13.1 Obsah

V časopise se poprvé setkáváme s klasickou reklamou, a to hned na druhé

stránce prvního čísla jde o celostránkovou upoutávku na vajíčka Kinder

Surprise.69 Podle mého názoru bylo jen otázkou času, kdy se v Mateřídoušce

objeví první reklamy, a dokonce mě překvapilo, že se s nimi setkávám poprvé až

v roce 2000.

Deset let po revoluci časopis oprášil jednu ze staronových rubrik, a to

s názvem „do ouška“. Jedná se o jakési úvodní slovo, které se vždy vztahuje

k aktuálnímu dění (např. v prvním čísle se hovoří o roku 2000 a konci století).

69Reklama na čokoládu není pochopitelně jediná, v tomto ročníku se objevily i další, např.

na džusy Hello, třeba i na nejrůznější akce pro děti, jako Bambiriáda nebo Mezinárodní festival

filmů pro děti a mládež, nebo dokonce na jiný časopis s názvem CD-Romek. Také se zvýšil počet

soutěží, které sponzorovaly nejrůznější značky, např. džusy Relax atp.
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Další staronovou rubrikou je Povídejte pohádku (podle obrázků). Tuto rubriku

psal Jiří Černý, kreslil Pavel Zátka.

Nechyběly samozřejmě ani klasické soutěže a rubriky, jako například čtení

s obrázky, Případ pro začínající detektivy, Nehádejte, přemýšlejte, Já také rád

kreslím a píšu... atd. Velké množství těchto zábavných rubrik připravil Jiří Havel.

Mezi zcela nové rubriky lze zařadit tu s názvem Stránky plné otazníků

(připravoval Jiří Černý. Dále pak také rubriky Zvířata kolem nás, kterou

připravovala Helena Kholová, Povídala naše Líza – krátké pohádkové příběhy

končící hádankou (psala Olga Hejná) a Krok za krokem, což byl seriál na

pokračování o vývoji světa od jeho počátků do současnosti (psala Markéta

Klocová).

Národní pohádky převyprávěné Martinou Drijverovou nechyběly ani v tomto

ročníku, jde o následující díla: Studna (Senegal), Z koně na koně (Mongolsko),

Vodník (Čechy), Vlčice (Chorvatsko), Tváře na zdi (Mexiko), Pět bratrů z Číny

(Čína), Kouzelný orel (Súdán), Hedvábný květ (Gruzie), Draci z rýžového papíru

(Korea), O hlupákovi a chytrákovi (Španělsko), Chytrý Nasreddin (Turecko),

Krokodýl a čarodějka (Tunisko), Jeden, dva, tři (čerkeská), Pravda pravdoucí

(Ukrajina), Sestřičky a vlk (Itálie), Zakletý princ (Itálie), Severní vítr (indiánská).

2.2.13.2 Politika a ideologie

Ohledně projevů politického vlivu lze konstatovat totéž co u předchozího

zkoumaného ročníku, v Mateřídoušce se momentálně neobjevovaly absolutně

žádné politicky zabarvené články.
