Oponentský posudek bakalářské práce Ester Bognárové „Proměny časopisů pro děti a

mládež vydávaných před a po roce 1989“

ÚČLK FF UK v Praze, obor český jazyk a literatura

Bakalářská práce Ester Bognárové se zaměřuje na popis a analýzu dvou časopisů pro

děti a mládež, které jsou „stálicemi“ na české kulturní scéně. Téma jakkoli se zdá být v rámci

literární vědy tématem spíše marginálním, potvrzuje svou životaschopnost a výpovědní

schopnost. Jedná se totiž o časopisy, které vycházejí více než 50 let (Mateřídouška byla

založena v roce 1945, ABC 1957) a měly tedy potenciál ovlivňovat několik generací dětí,

případně částečně i podobu tzv. dětské literatury. Z toho důvodu je zajímavé sledovat

proměny těchto časopisů, protože jejich podoby byly vedle výše uvedeného i jistou odpovědí

na poptávku čtenářstva a mohly by tak odkazovat i na proměňující se charakter mladých

čtenářů.

Bakalářská práce na sebe upozorní již svým rozsahem, minimální rozsah požadovaný

u bakalářských prací výrazně překračuje, čítá 175 stran. Rozsah je ale třeba hodnotit

v souvislosti s tím, jak je naplněn. Zaměřme se tedy především na funkčnost nebo

nefunkčnost takového řešení práce. Do určité míry se jedná o detailní práci rešeršní, jsou

analyzovány časopis Mateřídouška a ABC mladých techniků a přírodovědců od doby jejich

vzniku po současnost, jsou popisovány vybrané ročníky po pětiletých intervalech. Při popisu

vybraných ročníků se autorka pevně drží na začátku zavedené struktury, kapitoly vždy

obsahují části jako je Obsah, Politika a ideologie, Literatura, Výtvarná a grafická stránka, ke

každému z charakterizovaných ročníků je pak připojeno ještě stručné shrnutí. Ve velké

většině práce seznamuje formou výčtu s obsahy vybraných ročníků nebo způsobem vedení a

zavádění jednotlivých rubrik. Na textu studie je vidět detailní a pečlivé zaobírání se

vybranými časopisy. Z tohoto pohledu se možná ukazuje důvod pro tak značný rozsah textu

práce, smysl takového rozboru se totiž ukáže až při srovnání více let časopisecké tvorby, tedy

pro charakter této práce bylo nutné zmapovat velké množství materiálu, aby na základě

popisnosti mohly některé jevy vystoupit do popředí, bylo by možné mluvit o práci jako o

mozaice, jejíž tvar se ukáže až z nějaké větší perspektivy, ale je do ní třeba zasadit hodně

„kamínků“. Domnívám se ale, že čtenář má být seznámen až s výslednou podobou mozaiky a

jejími závěry, nikoli s průběhem celé rešeršní činnosti. Myslím, že by pro autorku stálo za

úvahu, zda práce v tomto ohledu neměla být určitým způsobem, řečeno počítačovou

terminologií, zkomprimována.

Přivítala bych také větší nadhled nad zkoumaným materiálem a pozornost bych více

přesunula na shrnující pasáže a závěry (shrnutí) jednotlivých analýz. Právě jednotlivé

shrnující pasáže jsou tím, co mohlo být v rámci celé práce nejzajímavější (nebo na čem měla

být práce založena především), při jejich hodnocení jsem však na vahách: Autorka bezesporu

udělala hodně práce, nicméně jako by zpracovaný materiál připravila pro své nástupce, právě

na závěrech by se ukázala autorčina schopnost formulovat určité tendence a určitá zobecnění,

která z jejího výzkumu vyplynula.

Například když nás autorka seznamuje s povídkami a jejich autory, které byly

v určitém ročníku časopisu (zde míněno ABC) otištěny, přivítala bych reflexi toho, co

publikované povídky spojovalo, např. ve vztahu k tématu nebo společným kompozičním

postupům apod., co dělalo časopiseckou povídku v rámci časopisu ABC typickou

časopiseckou povídkou. Také mi schází určitá kontextuální propojenost popisů, uvedu

příklad: diplomantka mapuje i to, jak se zvyšovaly ceny časopisů, to by ale bylo třeba

posuzovat i ve vztahu ke konkurenčním časopisům daného období a k celkové situaci na trhu,

nikoliv pouze v kontextu řady jednoho periodika.

Je patrné, že v rámci jednotlivých resumé Ester Bognárovou zajímá snad nejvíce to,

jak časopisy „zrcadlí“ politickou a společenskou situaci. Možná by jen tato otázka mohla

udávat směr celé práce a vydala by na samostatné pojednání, pokud by jí byla věnována větší

pozornost a nestala by se pouhou součástí výčtu.

Struktura práce je koherentní (jak již řečeno výše), co se stylu týká, je třeba upozornit

na to, že na některých místech se objevují hovorové obraty, které do odborného psaní nepatří.

např. „časopis procházel tak trochu krizí“ (s. 153).

V rámci svého posudku bych ráda formulovala několik otázek, jež mne při čtení práce

napadaly: Jak a čím si autorka vysvětluje úbytek literatury v obou sledovaných časopisech po

revoluci? Například je to konstatováno v rámci mapování časopisu ABC, přestože v 70. a 80.

letech na stránkách periodika vycházely autorské povídky?

Také by bylo užitečné specifikovat, co diplomantka míní stránkou obsahovou a

formální při analýze celku časopisu? Kryje se snad toto dělení s rubrikami (částmi kapitol)

Obsah a Výtvarná a grafická stránka? Pokud ano, je takové označení funkční?

Nenašla jsem nikde vysvětleno, proč autorka změněný název ABC hodnotí negativně

ve vztahu k předchozí tradici. (?)

Ester Bognárová charakterizuje několik tendencí v rámci časopiseckého vývoje,

zastavme se u dvou z nich: Časopis (ABC) opouští své tematické zaměření a chce oslovit a

získat co nejvíce čtenářů – bylo by možné tuto tendenci popsat i ve vztahu ke kvalitě

časopisu? Ztrácí tak svou kvalitu, která byla tvořena právě odborným zaměřením? Ideologie a

politika je nahrazena reklamami, tedy ideologií jiného druhu?

Na závěr konstatuji, že bakalářskou práci jako celek doporučuji ji k obhajobě a

vzhledem k výše uvedeným výhradám text práce hodnotím známkou velmi dobře nebo

dobře, a to podle průběhu obhajoby.

V Praze dne 28. 8. 2016

Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.